
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 43,943 43,443 500

1.기타 교직원보수 9,780 9,280 500

1.교직원대체인건비 1,500 1,000 500

1.직원대체인건비 1,500 1,000 500

1.기간제직원인건비 1,500 1,000 500 운전원 대체인력 인건비 : 500,000원*1교= 500,000

2.학교운영지원수당 8,280 8,280 0

1.교원연구비 8,280 8,280 0

1.학교운영지원수당 8,280 8,280 0

2.교직원 복지 및 역량강화 34,163 34,163 0

1.교직원연수 500 500 0

1.기타교직원연수 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원복지 33,663 33,663 0

1.교직원맞춤형복지비 4,900 4,900 0

1.맞춤형복지비 4,900 4,900 0

2.교육공무직원 처우개선비(목적) 28,763 28,763 0

1.교직원복지비 28,763 28,763 0

2.학생복지/교육격차 해소 95,132 70,950 24,182

1.급식 관리 42,739 22,820 19,919

1.학교급식운영 42,739 22,820 19,919

1.우유급식비 2,592 4,500 -1,908

1.우유대금 2,592 4,500 -1,908 유아우유급식비(수) : -1,756,000원*1교= -1,756,000

교직원우유급식비(수) : -152,000원*1교= -152,000

2.급식운영비 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

3.비조리교급식비 7,528 8,689 -1,161

1.전출금 7,528 8,689 -1,161 교직원급식비(수) : -1,161,000원*1교= -1,161,000

4.무상급식비 29,869 6,881 22,988
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1.전출금 29,869 6,881 22,988
(성립전_2추)유아무상급식비(목) : 

22,988,000원*1교=
22,988,000

2.보건관리 17,139 15,991 1,148

1.학생및교직원보건안전관리 2,958 1,660 1,298

1.학교안전공제회비 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0

2.응급학생후송지원 300 300 0

1.여비 100 100 0

2.학생복지비 200 200 0

3.보건실운영 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.기타보건안전관리 1,298 0 1,298

1.운영수당 1,298 0 1,298
(성립전_2추)코로나19 방역활동 강화 사업

(목적) : 1,298,000원*1교=
1,298,000

2.학교환경위생관리 14,181 14,331 -150

1.먹는물관리 4,205 4,205 0

1.일반수용비 4,205 4,205 0

2.공기질측정 5,176 5,326 -150

1.일반수용비 5,176 5,326 -150 공기질 측정 : -150,000원*1교= -150,000

3.방역관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

4.어린이활동공간관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

5.기타학교환경위생관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0 청소및위생용품 구입 : 300,000원*1교= 300,000

물탱크청소 : -300,000원*1교= -300,000

3.학생복지 35,254 32,139 3,115

1.학생복지운영 35,254 32,139 3,115

1.졸업앨범제작 0 2,250 -2,250

1.학생복지비 0 2,250 -2,250 졸업앨범비(수) : -2,250,000원*1교= -2,250,000
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2.체육복구입 1,131 624 507

1.학생복지비 1,131 624 507 체육복구입(수) : 507,000원*1교= 507,000

3.통학차량운영지원 11,016 12,516 -1,500

1.일반수용비 9,400 9,400 0

2.연료비 1,208 2,708 -1,500 차량 유류(목적) : -1,500,000원*1교= -1,500,000

3.기타공공요금 408 408 0

4.통학차량보조원인건비 23,107 16,749 6,358

1.무기계약직원인건비 21,087 14,829 6,258
(성립전_2추)연차수당및퇴직금(목적,자체)

 : 6,258,000원*1명=
6,258,000

2.기간제직원인건비 120 120 0

3.무기계약직원법정부담금 1,900 1,800 100
(성립전_2추)4대보험료(목적) : 100,000원

*1명=
100,000

3.기본적 교육활동 102,338 97,509 4,829

1.교과 활동 96,688 87,059 9,629

1.교과활동지원 5,900 5,900 0

1.학습준비물구입 4,400 4,400 0

1.학습준비물 4,400 4,400 0

2.보결(대강)수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.기타교과활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.특수교육교과활동 90,788 81,159 9,629

1.특수교육교과활동 10,466 8,318 2,148

1.전기요금 0 0 0

2.연료비 500 500 0

3.교육운영비 9,466 7,318 2,148
(성립전_2추)특수교육대상유아간식비및우

유지원(목적,자체) : 18,000원*1교=
18,000

(성립전_2추)특수교육대상 원거리 통학비 

지원(목적) : 2,130,000원*1교=
2,130,000

4.도서구입비 500 500 0

2.사회복무요원(특수)인건비 3,600 7,200 -3,600

1.기간제직원인건비 3,600 7,200 -3,600
사회복무요원(특수)인건비(목적) : 

-3,600,000원*1교=
-3,600,000
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3.특수교육지도사인건비 24,773 24,773 0

1.무기계약직원인건비 22,023 22,023 0

2.무기계약직원법정부담금 2,750 2,750 0

4.특수학급 증설 교재교구구입비(목적)17,000 17,000 0

1.교육운영비 17,000 17,000 0

5.특수교육종알반강사(목적) 29,949 18,868 11,081

1.무기계약직원인건비 21,000 12,538 8,462 (성립전_2추)인건비 : 8,462,000원*1명= 8,462,000

2.교직원복지비 6,984 4,365 2,619
(성립전_2추)처우개선비 : 2,619,000원*1

명=
2,619,000

3.무기계약직원법정부담금 1,965 1,965 0

6.특수교육방과후학교종일반 운영(목적)5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.창의적 체험활동 5,650 10,450 -4,800

1.자율활동 2,900 4,200 -1,300

1.학급운영비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학교학예회활동지원 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
학습발표회 무대 및 의상대여 : 

-1,000,000원*1교=
-1,000,000

3.기타자율활동 1,300 1,600 -300

1.교육운영비 1,300 1,600 -300
자연체험모종및화분구입 : -300,000원*1교

=
-300,000

2.현장체험학습활동 2,750 6,250 -3,500

1.현장체험학습 2,750 6,250 -3,500

1.교육운영비 2,750 6,250 -3,500 현장학습(수) : -3,500,000원*1교= -3,500,000

4.선택적 교육활동 182,226 207,432 -25,206

1.방과후학교 운영 169,086 194,292 -25,206

1.유치원방과후학교운영 169,086 194,292 -25,206

1.병설유치원방과후과정운영 10,280 18,470 -8,190

1.교육운영비 10,280 18,470 -8,190 간식비(수) : -8,190,000원*1교= -8,190,000

2.행복한울타리운영 20,000 20,000 0
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1.운영수당 10,500 10,500 0

2.교육운영비 9,500 9,500 0

3.유치원방과후전담사인건비 65,002 65,002 0

1.무기계약직원인건비 57,802 57,802 0

2.무기계약직원법정부담금 7,200 7,200 0

4.유치원 방과후특성화과정운영 11,839 30,565 -18,726

1.운영수당 11,839 26,351 -14,512
특성화강사료(수+자체) : -14,512,000원*1

교=
-14,512,000

2.교육운영비 0 4,214 -4,214
특성화 교재비 및 재료비(수+자체) : 

-4,214,000원*1교=
-4,214,000

5.누리과정유아학비지원(목적) 44,005 44,005 0

1.교육운영비 44,005 44,005 0

6.마을과함께하는방과후학교운영(목적)6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0
특성화프로그램교재비 : -1,512,000원*1교

=
-1,512,000

체험비및공연비 : 1,512,000원*1교= 1,512,000

7.단설유치원방과후과정운영 5,960 4,250 1,710

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 5,710 4,000 1,710
(성립전_2추)방과후과정 교재교구및재료비

(목적) : 1,710,000원*1교=
1,710,000

8.교육경비보조금(군청) 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,750 3,750 0

2.교육운영비 2,250 2,250 0

2.독서활동 8,140 8,140 0

1.독서활동운영 8,140 8,140 0

1.도서구입 6,240 6,240 0

1.도서구입비 6,240 6,240 0

2.도서관운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 900 900 0

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0
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1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.교육활동 지원 124,465 99,410 25,055

1.교무업무 운영 40,610 33,510 7,100

1.교무학사운영 40,610 33,510 7,100

1.교무학사운영 16,200 18,700 -2,500

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 15,000 17,500 -2,500 가족참여행사운영비 : -2,500,000원*1교= -2,500,000

2.행정실무사(교무)인건비 24,410 14,810 9,600

1.무기계약직원인건비 21,438 12,438 9,000
(성립전_2추)인건비(목적) : 9,000,000원

*1명=
9,000,000

2.무기계약직원법정부담금 2,972 2,372 600 (성립전_2추)4대보험료 : 600,000원*1명= 600,000

2.생활지도운영 7,220 7,220 0

1.학생생활상담지도 6,000 6,000 0

1.학생생활지도 운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.학생안전교육 1,220 1,220 0

1.안전교육 1,220 1,220 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 320 320 0

3.학습지원실 운영 10,580 8,480 2,100

1.정보화실운영 10,580 8,480 2,100

1.정보화기자재교체및관리 10,580 8,480 2,100

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.비품구입비 6,480 4,380 2,100
컴퓨터 및 정보화기기 등 구입 : 

2,100,000원*1교=
2,100,000

4.교육여건 개선 66,055 50,200 15,855

1.교육환경개선 66,055 50,200 15,855

1.교실환경개선 19,400 19,608 -208

1.일반수용비 600 600 0

박병희 2020년 10월 05일 09시 08분 42초 6 경기도교육청 가평유치원



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설비 18,800 19,008 -208 평판형 LED교체(목) : -208,000원*1교= -208,000

2.기타교육환경개선 46,655 30,592 16,063

1.일반수용비 3,089 3,000 89
여름방학 공사 관련 청소 및 기타 용역 : 

-911,000원*1교=
-911,000

별관 외벽 청소 용역 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.시설비 43,566 27,592 15,974
소규모환경개선 통학로공사(목적+자체) : 

-26,000원*1교=
-26,000

본관 1층 바닥 및 계단 복도 교체 : 

16,000,000원*1교=
16,000,000

3.비품구입비 0 0 0

6.학교 일반운영 114,626 113,376 1,250

1.학교기관 운영 19,060 21,622 -2,562

1.부서기본운영 19,060 21,622 -2,562

1.교장실운영 9,150 9,150 0

1.일반업무추진비 6,150 6,150 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.교육행정실운영 9,910 12,472 -2,562

1.일반수용비 6,812 6,212 600 휴지등소모품 구입 : 200,000원*1교= 200,000

기타수수료 : 400,000원*1교= 400,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 2,260 5,260 -3,000 출장여비 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

4.교직원복지비 538 700 -162 특근매식비 : -162,000원*1교= -162,000

2.시설 장비 유지 95,266 91,454 3,812

1.학교시설장비유지 95,266 91,454 3,812

1.공공요금및제세공과금 19,482 16,170 3,312

1.전기요금 13,380 10,850 2,530 전기요금 : 2,530,000원*1교= 2,530,000

2.상하수도료 2,800 1,800 1,000 상하수도료 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

3.기타공공요금 3,302 3,520 -218 위성방송 수신료 : -24,000원*1교= -24,000

인터넷통신요금 : -194,000원*1교= -194,000

2.시설일반관리 18,500 18,000 500

1.일반수용비 18,500 18,000 500 시설소모품구입비 : 500,000원*1교= 500,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.특수운영직군(시설미화원)인건비 24,422 24,422 0

1.무기계약직원인건비 21,100 21,100 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 750 750 0

4.무기계약직원법정부담금 1,872 1,872 0

4.특수운영직군(시설당직원)인건비 24,550 24,550 0

1.기간제직원인건비 21,510 21,510 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 900 900 0

4.기간제직원법정부담금 1,440 1,440 0

5.시설관리용역 8,312 8,312 0

1.일반수용비 8,312 8,312 0

3.학교운영 협력 300 300 0

1.학부모협력 300 300 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 0 0 0

7.학교시설 확충 9,394 3,000 6,394

1.시설확충 및 개선 9,394 3,000 6,394

1.시설확충및개선 9,394 3,000 6,394

1.노후시설개선 9,394 3,000 6,394

1.시설비 9,394 3,000 6,394 노후시설개선공사 : 6,394,000원*1교= 6,394,000

세출합계 672,124 635,120 37,004
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